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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČNI Český normalizační institut

ČOI Česká obchodní inspekce

ČTÚ Český telekomunikační úřad

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

ESC Evropské spotřebitelské centrum

HK ČR Hospodářská komora České republiky
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 základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

MŘSS Mimosoudní řešení spotřebitelských sporů

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NOP Nekalé obchodní praktiky

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších
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PIS Poradenská a informační služba
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RPSN Roční procentní sazba nákladů
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SŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

SŘS zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního, ve znění pozdějších

předpisů

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

ÚI Ústřední inspektorát České obchodní inspekce

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZČOI Zákon č 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve znění pozdějších

předpisů
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ÚVOD

Česká obchodní inspekce (dále jen „ČOI“) je orgánem státní správy, ohledně

jehož činnosti je obtížné dohledat odpovídající literární zdroje. Uvedené publikace,

které pojednávají spíše o obecné teoretické stránce popisované problematiky, použité

zákony, rozhodnutí správních soudů a internetové zdroje jsou hlavními zdroji nesnadno

dostupných informací. Tato překážka mě však neodradila zpracovat zvolenou tematiku,

tj. postavení a činnost ČOI.

Z hlediska ochrany spotřebitele má ČOI v České republice své nezastupitelné

místo. Spotřebitelé se denně nachází v tržním prostředí, kde není neobvyklé, že

podnikatelské subjekty (kontrolované osoby) zneužívají své pozice a snaží se najít různé

způsoby, jak spotřebitele znevýhodnit, či jim stanovit nerovné nebo nevýhodné

podmínky. Poctivý obchodní styk, který by měl být přirozeným aspektem obchodování,

je potřeba legislativně upravovat a dozorovat prostřednictvím ČOI, případně dalšími

orgány státní správy, ale i soukromoprávními sdruženími a jinými osobami. Na druhou

stranu by neměl tento výkon státní moci přílišně zasáhnout do přirozeného

podnikatelského (tržního) prostředí.

Jako bývalý zaměstnanec ČOI bych rád využil své praktické zkušenosti

a zmapoval její současné fungování, včetně jeho praktické stránky a upozornil na řadu

nedostatků. V práci zmíním také některé judikáty správních soudů a mimo jiné budu

kriticky hodnotit některá ustanovení dozorovaných zákonů, bezdůvodnou opakovanost

kontrol, problematiku doručování tzv. fikcí, nakládání s padělanými komoditami,

nedostatečnou výši ukládaných pokut, problematiku nezveřejňování pravomocných

rozhodnutí, včetně mnohdy váznoucí spolupráce mezi jednotlivými inspektoráty spolu

s náměty na způsob jejich řešení.

Kromě obecných východisek, historického exkurzu právní úpravy, je v práci

pojednáváno o postavení organizační struktury a působnosti České obchodní inspekce,

dále o procesních aspektech kontroly, včetně nápravných opatření a sankcí a v poslední

řadě o spolupráci ČOI se správními orgány a osobami.

Věřím, že se tato práce stane vhodným zdrojem k poznání a studiu postavení

a činnosti této trvale medializované instituce.
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1 OBECNÁ VÝCHODISKA

1.1 Veřejná správa a její organizace

Jako téma své práce jsem si zvolil postavení a činnost orgánu, který je

vykonavatelem veřejné správy. S ohledem na obsah této práce je podle mého názoru

žádoucí, abych nejdříve stručně pojednal o veřejné a státní správě samotné. Důvodem

úvodního obecného pojednání o veřejné správě a její organizaci, formách správní

činnosti a správním dozoru je snaha, aby tento stručný přehled souvisejících základních

institutů správního práva vyústil v pochopitelné zpracování postavení a činnosti orgánu

státní správy se značně speciálním předmětem činnosti.

Veřejná správa je ústředním pojmem správního práva. S ohledem na skutečnost,

že veřejná správa je velice komplikovaným fenoménem, není lehké nalézt ucelenou

definici tohoto pojmu. Jak napovídá pojem samotný, jedná se o určité řízení veřejných

záležitostí, kdy do popředí vystupuje veřejný zájem. „Veřejnou správou se ve

společnosti zorganizované ve stát, velmi obecně řečeno, rozumí správa veřejných

záležitostí, realizovaná jako projev moci výkonné ve státě.“1 Veřejná správa je tedy

vykonávána ve veřejném zájmu a její nositelé jsou vázáni čl. 2 odst. 2 Listiny

základních práv a svobod, vyhlášené pod č. 2/1993 Sb., předsednictvem České národní

rady, jako součástí ústavního pořádku České republiky (dále jen „LZPS“), podle kterého

lze státní moc uplatňovat jen v případech a mezích stanovených zákonem a způsobem,

který zákon stanoví. „Veřejná správa označuje činnost, kterou vykonávají správní úřady

a orgány územní nebo zájmové samosprávy na základě zákonů a k jejich provedení. Je

souhrnným pojmem, který zahrnuje státní správu i samosprávu“2 Podle D. Hendrycha

lze veřejnou správu vnímat jednak v materiálním pojetí, kdy ji chápeme jako určitý

druh činnosti státních nebo jiných veřejných institucí, který svým obsahem není ani

činností zákonodárnou ani soudní a jednak ve formálním pojetí, kdy ji chápeme jako

instituce, které ji vykonávají a jejichž orgány mají pravomoc a působnost řešit veřejné

úkoly, pokud tyto nejsou svěřeny parlamentu nebo soudům.3 Materiální pojetí veřejné

1 Průcha, P., Pomahač, R. Lexikon – správní právo. Ostrava: Sagit, 2002, 1. vyd., s. 574.
2 Hendrych, D. a kol. Právnický slovník. Praha: C.H.Beck, 2001, 1.vyd., s. 1012.
3 Hendrych, D. Veřejná správa. In: Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. Praha: C.H.Beck,
2006, 6. vyd., kapitola I, s. 7.
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správy je tedy spojeno s činností jejich nositelů a vykonavatelů, formální se soustředí na

instituce a jejich působnost a pravomoc. Subtraktivní (odečítací/negativní) vymezení

veřejné správy uvádí, že veřejná správa je souhrnem činností, které nelze kvalifikovat

jako zákonodárství nebo soudnictví. Státní moc „Lid je zdrojem veškeré státní moci“, je

podle čl. 2 odst. 1 Ústavy České republiky, vyhlášené pod č. 1/1993 Sb.,

předsednictvem České národní rady (dále jen „Ústava“), vykonávána orgány moci

zákonodárné, výkonné a soudní. S ohledem na subtraktivní pojetí však není

jednoznačné, co ze státní moci po odkrojení legislativy a justice zůstane. Vzhledem

k různorodosti i souvislosti jednotlivých složek státní moci se nelze vyhnout jejich

vzájemnému překrývání. Pro odlišení těchto činností je rozhodujícím hlediskem orgán

(úřad), který činnost vykonává s jeho hlavními atributy: pravomocí a působností.4

Veřejná správa se obvykle podle povahy nositele veřejné moci rozčleňuje na státní

správu, samosprávu a ostatní veřejnou správu.5

Veřejná správa je tedy záměrně prováděná činnost sledující dosažení určitého

veřejného cíle – úkolu, je jednou ze složek veřejné moci a obsahuje či pojímá okruh

záležitostí, které nejsou ani legislativou ani soudnictvím. Při následném členění či

rozdělení veřejné správy podle určitých hledisek je nutné, abychom tento poznatek měli

na paměti. Jedním z hledisek členění veřejné správy je její organizační uspořádání.

Organizační uspořádání veřejné správy nelze paušalizovat – vychází z jednotlivých

základních a navazujících zákonů jednotlivých států, kdy jednotlivá uspořádání

vykazují různé odlišnosti. Každý stát má svá pravidla a principy, kterými se výkon

veřejné moci řídí, tudíž i veřejná správa a její organizační uspořádání je v každém státě

specifická. K organizačnímu uspořádání lze přistupovat z územního hlediska, které

vymezuje, na jaké úrovni je veřejná správa vykonávána (u nás je to úroveň ústřední,


[…]

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PŘÍLOHA č. 6

Spolupracující úřad

Počet společných

kontrol

v roce 2008416

Počet společných

kontrol

v roce 2009417

Živnostenský úřad 3081 3192

Služba cizinecké policie 1105 454

Policie ČR 73 471

Městská policie 169 197

Celní správa 873 499

Magistrát města, obecní úřad 6 31

Finanční úřad 1 0

Orgány ochrany veřejného zdraví 18 76

Český metrologický institut 5 6

Puncovní úřad 7 17

Český telekomunikační úřad 22 19

Česká inspekce životního

prostředí

9 53

Úřad práce 6 7

Drážní inspekce 3 14

Česká zemědělská

a potravinářská inspekce

45 2

Krajská veterinární správa 2 0

Státní úřad inspekce práce 4 7

Český úřad pro kontrolu zbraní

a střeliva

2 3

Státní energetická inspekce 0 6

Český báňský úřad 0 2

Hasičský záchranný sbor 0 4

416 Česká obchodní inspekce. Výroční zpráva za rok 2008, s. 35. [online], [cit. 2010-12-27].
Copyright 2010. Dostupný z <http://www.coi.cz/files/documents/vyrocni-zprava032009.pdf>.
417 Česká obchodní inspekce. Výroční zpráva za rok 2009, s. 52. [online], [cit. 2010-12-27].
Copyright 2010. Dostupný z <http://www.coi.cz/files/documents/vyrocni-zprava-2009-doc.pdf >.
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RESUMÉ

Práce pojednává o postavení a činnosti České obchodní inspekce (ČOI). V úvodní

kapitole jsou vyložena teoretická a obecná východiska, které související s postavením a

činností ČOI ve veřejné správě jako orgánu veřejné moci, formách správní činnosti a

správním dozoru. Práce dále popisuje historii právní úpravy ochrany spotřebitele a

přechází ve zvláštní část pojednávající o shora uvedených teoretických aspektech

v praktickém kontextu. Nejprve je pojednáno o postavení ČOI ve veřejné správě a její

organizační struktuře, včetně struktury jednotlivých inspektorátů a následně působnosti

a pravomoci dle platné právní úpravy. Následující část se systematicky věnuje

kontrolnímu procesu, jako hlavní náplni činnosti ČOI, včetně popisu práv a povinností

inspektorů při jeho výkonu. Inspektoři během kontroly zjišťují skutečnosti, které

zaznamenávají do kontrolního protokolu, který pak slouží jako hlavní podklad pro

eventuelní správní řízení. V této části byly představeny moje mnohé praktické poznatky,

ale i rozhodnutí správních soudů, které mohou poskytovat určité vodítko jak při

kontrole postupovat v nejasných případech. Dále bylo pojednáno o nápravných

prostředcích včetně konkrétních donucovacích úkonů a prostředky sankční, včetně typů

jednotlivých řízení, které mohou být s kontrolovanými osobami zahájeny. Byly

rozebrány jak faktické pokyny a donucovací úkony, které jsou udělovány inspektorem a

v jednom případě dokonce ředitelem, tak rozhodnutí ředitele inspektorátu ve správním

řízení, včetně správních řízení, ve kterých jsou udělovány sankce. Konečně byla v této

kapitole představena rozhodnutí vydaná ve zkrácených správních řízení, kterými jsou

ukládány sankce s ohledem na skutečnost, že trestaná porušení jsou méně závažná.

Závěrečná kapitola pojednává o spolupráci s ostatními orgány a osobami, a to jak na

úrovni vnitřní, tj. mezi ústředním inspektorátem a inspektorátů územních, tak mezi

územními inspektoráty navzájem a dále na úrovni vnější vnitrostání, tedy vztah ČOI a

ostatních orgánů státní správy i dalších osob, která jsou buďto prováděna na základě

konkrétních dohod nebo probíhá toliko neformálním způsobem. Na závěr této kapitoly

bylo pojednáno o rozvíjející se spolupráci mezinárodní. Práce obsahuje upozornění na

nedostatky v právních předpisech, organizační struktuře a činnosti ČOI, včetně jejich

eventuelních řešení.
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ABSTRACT

Thesis deals with the position and proceedings of the Czech Trade Inspection

(CTI). The introductory chapter discusses the theoretical and general bases associated

with the role and activities of the CTI in public administration as a public authority,

forms of administrative activities and administrative supervision. Afterwards, the work

describes the history of consumer’s protection legislation and freely moves in a special

section dealing with on the above mentioned theoretical aspects in a practical context.

First, it discusses the status of the CTI in public administration and organizational

structure including the structure of the particular inspectorates and then powers and

authority under applicable law. The following section is devoted to an inspection

process systematically as the main activity of the CTI, including the description of the

rights and duties of inspectors in its exercise. During the inspection inspectors

determine the facts that are recorded in the inspection report, which serves as the main

basis for eventual administrative proceedings. This section presents a number of my

practical experiences, but also the decisions of administrative courts, which may

provide some guidance on how to proceed when revising in ambiguous cases.

Furthermore, specific remedies, including enforcement actions are cited as well as

means of sanctions including types of procedures that can be launched with controlled

entities. I analyzed factual instructions and enforcement actions which are awarded by

an inspector (and in one case even by the director) and also the decision of the Director

of the Inspectorate in administrative proceedings, including administrative proceedings

in which penalties are awarded. Finally this section presents decisions issued in

abbreviated administrative proceedings imposing penalties with a regard to the fact that

punished violations are less serious. The final chapter deals with cooperation with other

institutions and individuals at the internal level (ie between the central inspectorate and

regional inspectorates, and between territorial inspectorates themselves) and also at the

national level, thus the relationship between CTI and other state authorities and other

persons which is performed on the basis of specific agreements or is purely in an

informal way. The conclusion of this chapter discusses the growing international

cooperation. The work points out on deficiencies in the legislation, organizational

structure and activities of the CTI, including their possible solution.
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