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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si zvolil téma, které bylo, je a bude velmi aktuální. Právních předpisů, které
s postavením a činností České obchodní inspekce souvisejí, je celá řada. Z toho důvodu je
jistě přínosné podat alespoň základní rámec jejího významu. I z toho důvodu lze nalézat
stále nové a aktuální otázky, o kterých je možno diskutovat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Zpracování daného téma předpokládá potřebnou teoretickou znalost institutů, které se této
problematiky týkají. Autor se pečlivě věnoval shromažďování materiálů, včetně judikatury, to
dokládá i rozsáhlý seznam použité literatury. Práce obsahuje velké množství poznámek,
odkazů a citací.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna do 7 kapitol, úvodu, závěru a šesti příloh. Samotné členění práce je
mnohdy až zbytečně detailní.

4. Vyjád ření k práci
Práce je psána vcelku čtivou formou. Je nepochybné, že jde o téma autorovi blízké.
Vyjadřuje se kriticky k činnosti ČOI, k (nedostatečné) právní úpravě ale i k chování
dozorovaných subjektů. Práce obsahuje řadu zajímavých podnětů k diskuzi, některé by si
zasloužily podrobnější rozpracování. Po formální stránce splňuje kriteria kladená na práce
tohoto typu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2
Samostatnost při zpracování
tématu

3

Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

3

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

3

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Vzhledem k tomu, že se autor kriticky vyjadřuje k platné právní úpravě a poskrovnu nabízí
možná řešení de lege ferenda, při obhajobě doporučuji pohovořit o případných (nezbytných
dle autora) změnách platné právní úpravy podrobněji.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň Velmi dobře
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